
Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1101 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8·G = 0.8·0.0023 = 0.00184 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13·G = 0.13·0.0023 = 0.000299 
 
Примесь: 0328 Сажа 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.009 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.135 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.005 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR·TPR + ML·L1 + MXX·TX = 0.009·4 + 0.135·0.06 + 
0.005·1 = 0.0491 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.135·0.06 + 0.005·1 = 0.0131 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.0491·8 / 3600 = 0.0001091 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.0522 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.2817 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.048 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR·TPR + ML·L1 + MXX·TX = 0.0522·4 + 0.2817·0.06 + 
0.048·1 = 0.2737 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.2817·0.06 + 0.048·1 = 0.0649 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.2737·8 / 3600 = 0.000608 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 3.5 л (после 94) 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 5 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 60 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.05 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 0.07 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.05 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.07 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1=(LB1+LD1)/2=(0.05+0.07)/2 = 0.06 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км,L2=(LB2+LD2)/2=(0.05+0.07) / 2 = 0.06 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 16.2 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 21.15 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX = 16.2·4 + 21.15·0.06 + 6·1 = 72.1 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 21.15·0.06 + 6·1 = 7.27 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 72.1·9 / 3600 = 0.1803 
 
Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 1.17 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 3.24 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.7 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX = 1.17·4 + 3.24·0.06 + 0.7·1 = 5.57 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 3.24·0.06 + 0.7·1 = 0.894 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 5.57·9 / 3600 = 0.01393 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1102 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.06 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX=0.06·4+0.34·0.06+0.05·1=0.3104 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.34·0.06 + 0.05·1 = 0.0704 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.3104·9 / 3600 = 0.000776 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8·G = 0.8·0.000776 = 0.000621 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13·G = 0.13·0.000776 = 0.0001009 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.0171 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.109 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.015 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR·TPR + ML·L1 + MXX·TX = 0.0171·4 + 0.109·0.06 + 
0.015·1 = 0.09 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.109·0.06 + 0.015·1 = 0.02154 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A·(M1 + M2)·NK·DN·10
(-6)

  = 1·(0.09 + 0.02154)·37·60·10
(-6)

  = 0.0002476 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.09·9 / 3600 = 0.000225 
 
Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 26.4 
Тип машины: Легковые автомобили дизельные рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 18 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), TPR = 3 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.05 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.07 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.05 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.07 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1=(LB1+LD1)/2=(0.05+0.07)/2 = 0.06 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км, L2=(LB2+LD2)/2=(0.05+0.07)/2 = 0.06 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.35 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 1.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.2 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX = 0.35·3 + 1.8·0.06 + 0.2·1 = 1.358 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 1.8·0.06 + 0.2·1 = 0.308 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 1.358·8 / 3600 = 0.00302 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.14 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.1 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX=0.14·3 + 0.4·0.06 + 0.1·1 = 0.544 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.4·0.06 + 0.1·1 = 0.124 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.544·8 / 3600 = 0.00121 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1103 

 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.13 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 1.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.12 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX=0.13·3 + 1.9·0.06 + 0.12·1 = 0.624 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 1.9·0.06 + 0.12·1 = 0.234 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.624·8 / 3600 = 0.001387 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8·G = 0.8·0.001387 = 0.00111 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13·G = 0.13·0.001387 = 0.0001803 
 
Примесь: 0328 Сажа 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.005 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.005 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX=0.005·3+0.1·0.06+0.005·1=0.026 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.1·0.06 + 0.005·1 = 0.011 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.026·8 / 3600 = 0.0000578 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.048 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.048 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR·TPR + ML·L1 + MXX·TX = 0.048·3 + 0.25·0.06 + 
0.048·1 = 0.207 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.25·0.06 + 0.048·1 = 0.063 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.207·8 / 3600 = 0.00046 
 
Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 3.5 л (после 94) 
Тип топлива: Неэтилированный бензин 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 5 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 5 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Время прогрева двигателя, мин (табл.2.20), TPR = 3 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 0.05 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 0.07 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 0.05 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 0.07 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км, L1=(LB1+LD1)/2 =(0.05+0.07)/2 = 0.06 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд) , км, L2=(LB2+LD2)/2=(0.05+0.07)/2 = 0.06 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 9 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 18.8 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR·TPR + ML·L1 + MXX·TX = 9·3 + 18.8·0.06 + 6·1 = 34.1 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 18.8·0.06 + 6·1 = 7.13 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 34.1·9 / 3600 = 0.0853 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1104 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.88 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 2.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.7 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX=0.88·3 + 2.4·0.06 + 0.7·1 = 3.484 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 2.4·0.06 + 0.7·1 = 0.844 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 3.484·9 / 3600 = 0.00871 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.05 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.34 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.05 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1=MPR·TPR+ML·L1+MXX·TX=0.05·3+0.34·0.06+0.05·1=0.2204 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.34·0.06 + 0.05·1 = 0.0704 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.2204·9 / 3600 = 0.000551 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8·G = 0.8·0.000551 = 0.000441 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13·G = 0.13·0.000551 = 0.0000716 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.2.4), MPR = 0.016 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.2.5), ML = 0.097 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.2.6), MXX = 0.015 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR·TPR + ML·L1 + MXX·TX = 0.016·3 + 0.097·0.06 + 
0.015·1 = 0.0688 
Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML·L2 + MXX·TX = 0.097·0.06 + 0.015·1 = 0.0208 
Максимально разовый выброс ЗВ, г/сек, G = MAX(M1,M2)·NK1 / 3600 = 0.0688·9 / 3600 = 0.000172 
 

Код Примесь Выброс г/с 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.005176 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000845 

0328 Сажа 0.000252 

0330 Сера диоксид (526) 0.001886 

0337 Углерод оксид (594) 0.47886 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 0.0347 

2732 Керосин (660*) 0.003806 

 
Максимально-разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -17 градусов C 
 
ЗПП. ГАРАЖ НА 40 М/МЕСТ 

Источник загрязнения № 6201 
     

Источник выделения № 001-013 
     

Спецтехника           

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө 

Выбросы токсичных веществ газов при работе карьерных машин. Расход топлива в кг/час на 1 
лошадиную силу мощности для дизельных двигателей — 0,25 кг/л с. час. (п.23, табл.13) 

Мощность двигателя: 
 

58 кВт  
    

Мощность двигателя: 
 

78,85792 л.с.  
    

Расход топлива: 
 

19,714480 кг/ч 0,000005 т/с 
  



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1105 

 

Выбросы вредных веществ при сгорании топлива 
   

ИТОГО 
        

 
Код ЗВ Наименование уд. выбросы т/т г/сек 

  

 
0301 Двуокись азота 0,008 0,040000 

  

 
0304 Оксид азота 0,0013 0,006500 

  

 
0328 Сажа 0,0155 0,077500 

  

 
0330 Серы оксид 0,02 0,100000 

  

 
0337 Окись углерода 0,1 0,500000 

  

 
0703 Бенз(а)пирен  0,00000032 0,000002 

  

 
2732 Углеводороды   0,03 0,150000 

  
 
МКО  
Источник загрязнения N 1992, 
Источник выделения N 001, бункер  приёма костного остатка 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
 
2913 Пыль мясокостной муки /в пересчете на белок/ (1053*)          
М = 0,1 г/м

3
 х 1200 м

3
/час : 3600 = 0,033 г/сек 

М = 0,033 х 6260 х 3600х10
-6

 = 0,743 т/год 
 
Источник загрязнения N 1992/002, 003 
Котел-утилизатор 
Выбросы неприятно пахнущих веществ при получении кормовой муки (одоранты) 

Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
Порционный котел, производительность - 8500 кг/порция, мощность 75кВт, 50Гц, 8500ммх2200мм, расход 
пара 2800 кг/час, давление 8,0 бар ВС-50, тип М8500 – 2 шт.  
Время работы котла 6260 часа в год. 
Литература:  Методические указания по расчету количественных характеристик выбросов в атмосферу 
загрязняющмх веществ от основного технологческого оборудования предприятий агропромышленного 
комплекса, перерабатывающих сырье животного происхождения ()мясокомбинаты, клеевые и 
желатиновые заводы. п.п. 6.4 Цеха технических фабрикатов 
 
1728  Этилмеркаптан –0,0003 г/сек (0,0003г/сек х 3600 х 6260 х10

-6
 =0,0068 т/год) 

0303 Аммиак – 0,0002 г/сек (0,0002г/сек х 3600 х 6260 х10
-6

 =0,0045 т/год) 
0333 Сероводород – 0,0008 г/сек (0,0008г/сек х 3600 х 6260 х10

-6
 = 0,018 т/год) 

1314 Альдегиды (пропаналь) – 0,002 г/сек (0,002г/сек х 3600 х 6260 х10
-6

 =0,045 т/год) 
1819 Амины (демитиламин) – 0,0012 г/сек (0,0012г/сек х 3600 х 6260 х10

-6
 = 0,027 т/год) 

1039 Спирты (пентанол) – 0,0002 г/сек  (0,0002г/сек х 3600 х 6260 х10
-6

 = 0,0045 т/год) 
1519 Валериановая кислота – 0,002 г/сек (0,002г/сек х 3600 х 6260 х10

-6
 = 0,045 т/год) 

1707 Сульфиды (демитилсульфид) – 0,0007 г/сек (0,0007г/сек х 3600 х 6260 х10
-6

 = 0,0158 т/год) 
1401 Кетоны (ацетон) – 0,0015 г/сек (0,0015г/сек х 3600 х 6260 х10

-6
 = 0,0338 т/год) 

1071 Фенол  - 0,0004 г/сек (0,0004г/сек х 3600 х 6260 х10
-6

 = 0,009 т/год) 
1715 Метилмеркаптан – 0,00004 г/сек (0,00004г/сек х 3600 х 2 х 255 х10

-6
 = 0,0009 т/год) 

Технологические выбросы пыли животного происхождения  от вакуум-выпарных котлов 
(несконденсировавшаяся часть “соковых паров”) 
 
2913 Пыль мясокостной муки /в пересчете на белок/ (1053*)          
М = К х П/ 3600,  г/сек 
Секундные выбросы: М = 0.2 г/м

3
 х 200 м

3
/час : 3600 = 0.011 г/сек 

Годовые выбросы: М= 0.011г/сек х  6260 х 3600 х 10
-6 

= 0,248 т/год 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1106 

Источник загрязнения  1993/001 
Технологические выбросы от фасовки мясокостной муки  
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
 
2913 Пыль мясокостной муки /в пересчете на белок/ (1053*)          
М = 0,1 г/м

3
 х 1200 м

3
/час : 3600 = 0,033 г/сек 

М = 0,033 х 6260 х 3600х10
-6

 = 0,743 т/год 
 
Источник загрязнения  1993/002 
Технологические выбросы от хранения готовой продукции . Помещение 176.54 м2 предназначено для 
временного хранения готовой продукции это МКМ в Биг-бегах на деревянных поддонах. Увеличение 
существующего склада. 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
 
2913 Пыль мясокостной муки /в пересчете на белок/ (1053*)          
М = 0,08 г/м

3
 х 1200 м

3
/час : 3600 = 0,026 г/сек 

М = 0,026 х 8760 х 3600х10
-6

 = 0,82 т/год 
 
ЦПК 

Источник загрязнения №1994 
    

Источник выделения №001 
    

Паровой  котел UNIVERSAL CSB, производства Bosch (Германия), 
паропроизводительность 1000 кг/час с давлением пара 1,0 МПа. Тепловая 
мощность устанавливаемого котла составляет 0,29 МВт 

Годовое время работы котла, ч/год - 7920 

Валовый расход топлива, В, (тыс.м
3
/год) - 74,64 

       Технические характеристики котла 
  

 
Номинальный массовый расход топлива, м

3
/ч - 9,425 

Номинальная теплопроизводительность котла, кВт -  290 

КПД котла при полной нагрузке, % - 0,93 

Температура отработанных газов, °С - 180 

       Характеристика топлива 
   

 
Плотность при стандарт.условиях, кг/м

3
 - 540 

Низшая теплота сгорания, Qi, Мдж/м
3 

- 35,78 

Зольность топлива на рабочую массу, Аr, % - - 

Содержание серы в топливе, Sr - 0,024 

Массовая доля сероводорода [H2S] - 

       Перевод низшей теплоты сгорания МДж/м
3 

на кВт/м
3 

- 9,94 

Максимально-разовый расход топлива, В, (л/с, г/с) - 2,618 

       Вспомоглательные величины для расчета: 

 
χ η η'so2 η''so2 q3 

 газ  - - 0 0 0,5 
 

 
R q4 CCO KNO β  

 газ  0,5 0,5 8,945 0,1 0 
 

       



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1107 

 

ИТОГО выбросы составят: 
    

Код Примесь 
ист.0001/001 

  
г/сек т/год 

  0301 Азота диоксид 0,0075 0,2137 
  0304 Азота оксид 0,0012 0,0347 
  0330 Сера диоксид  0,0013 0,0358 
  0337 Углерод оксид 0,0233 0,6643 
      

Дополнительный  модуль многокомпонентного дозирования 
(Н-18,6 м, д=0,45 м, V=1.14 м

3
/час) 

 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 001, транспортер 
Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 
2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр EFF48/1800, RGL 98.2 % 
Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 1.6 
Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.025 
Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6·QL·FI = 3.6·0.025·1.6 = 0.144 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4.9 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.900 
КПД очистки, %, KPD = 99.0 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z·(100-KPD)/100=4.9·(100-99)/100=0.049 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 0.144·4.9 / 3.6 = 0.196 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·0.144·4.9·24 = 5.5884 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 0.196·(100-99) / 
100 = 0.002 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 5.5884·(100-
99) / 100 = 0.0559 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 0.00196 0.0559 

 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 002, Бункеры 500 л 
Рукавный фильтр EFF48/1800, RGL 98.2 % 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Количество ступеней очистки(0-если очистка отсутств.), KOLSTEP = 0 
Расход воздуха,тыс.куб.м/ч,Q =   11.820 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Бункеры 
Время работы установки ч/сут, _S_ = 24 
Количество установок данного типа, ASNUM = 8 
Конц.пыли в воздухе,отходящем от оборудования,г/куб.м,Z =  2.200 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1108 

Годовой период работы предприятия,сут/год, TP = 330 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во отходящей от оборудования пыли(кг/сут),Qzt = 4992.77 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,т/год, _M_ = 0.001·TP·QZT = 0.001·330·4992.768 = 1647.613 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 11.82·2.2 / 3.6 = 7.223 
 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 003, транспортер 
Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 
2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр EFF48/1800, RGL 98.2 % 
Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 1.6 
Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.025 
Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6·QL·FI = 3.6·0.025·1.6 = 0.144 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4.9 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.900 
КПД очистки, %, KPD = 99.0 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z·(100-KPD)/100=4.9·(100-99)/100=0.049 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 0.144·4.9 / 3.6 = 0.196 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·0.144·4.9·24 = 5.5884 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 0.196·(100-99) / 
100 = 0.002 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 5.5884·(100-
99) / 100 = 0.0559 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 0.00196 0.0559 
 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 004, Смесители 
Фильтр EFF48/1800, RGL 98.2 % 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна,М.,1987 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Количество ступеней очистки(0-если очистка отсутств.), KOLSTEP = 0 
Расход воздуха,тыс.куб.м/ч,Q =   11.750 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Смесители 
Время работы установки ч/сут, _S_ = 20 
Количество установок данного типа, ASNUM = 1 
Конц.пыли в воздухе,отходящем от оборудования,г/куб.м,Z = 10.800 
Годовой период работы предприятия,сут/год, TP = 330 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во отходящей от оборудования пыли(кг/сут),Qzt = 2538.00 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1109 

Кол-во отходящей от оборудования пыли,т/год, _M_ = 0.001·TP·QZT = 0.001·330·2538 = 837.54 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 11.75·10.8 / 3.6 = 35.25 
 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 005, Башмаки норий в ЦПК 
Фильтр EFF48/1800, RGL 98.2 % 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна,М.,1987 г. 
 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Количество ступеней очистки(0-если очистка отсутств.), KOLSTEP = 0 
Расход воздуха,тыс.куб.м/ч,Q =    8.200 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Башмаки норий 
Время работы установки ч/сут, _S_ = 24 
Количество установок данного типа, ASNUM = 1 
Конц.пыли в воздухе,отходящем от оборудования,г/куб.м,Z = 22.800 
Годовой период работы предприятия,сут/год, TP = 330 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во отходящей от оборудования пыли(кг/сут),Qzt = 4487.04 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,т/год, _M_ = 0.001·TP·QZT = 0.001·330·4487.04 = 1480.723 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 8.2·22.8 / 3.6 = 51.933 
 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 006, транспортер 
Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 
2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр EFF48/1800, RGL 98.2 % 
Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 1.6 
Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.025 
Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6·QL·FI = 3.6·0.025·1.6 = 0.144 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4.9 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.900 
КПД очистки, %, KPD = 99.0 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z·(100-KPD)/100=4.9·(100-99)/100=0.049 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 0.144·4.9 / 3.6 = 0.196 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·0.144·4.9·24 = 5.5884 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 0.196·(100-99) / 
100 = 0.002 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 5.5884·(100-
99) / 100 = 0.0559 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 0.00196 0.0559 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1110 

 
Источник загрязнения N 1995, 
Источник выделения N 007, Силос 100 м

3 

Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя, DT = Циклон ЦН-12 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.1801 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    4.100 
Скорость воздуха, м/с, _W_ = Q / (3.6·FENT) = 4.1 / (3.6·0.1801) = 6.32 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 8 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Насыпные лотки надсилосных транспортеров 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 8 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 1.5 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.500 
КПД очистки, %, KPD = 98.2 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/м

3
, ZVIX=Z·(100-KPD)/100=1.5·(100-98.2)/100=0.027 

 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 4.1·1.5 / 3.6 = 1.7083 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·4.1·1.5·24 = 48.708 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 1.7083·(100-98.2) 
/ 100 = 0.0307 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 48.708·(100-
98.2) / 100 = 0.8767 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.03075 0.877 

 
Дополнительная  (третья) линия гранулирования производительностью 10т/час  
(Н-10,6 м, д=0,4 м, V=3,25 м

3
/час) 

 
Источник загрязнения N 1996 
Источник выделения N 001, транспортер 
Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 
2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Тип пылеуловителя, DT = Циклон ЦН-15,КПД 98,2% 
Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 1.6 
Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.025 
Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6·QL·FI = 3.6·0.025·1.6 = 0.144 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4.9 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.900 
КПД очистки, %, KPD = 99.0 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z·(100-KPD)/100=4.9·(100-99)/100=0.049 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1111 

Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 0.144·4.9 / 3.6 = 0.196 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·0.144·4.9·24 = 5.5884 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 0.196·(100-99) / 
100 = 0.002 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 5.5884·(100-
99) / 100 = 0.0559 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 0.00196 0.0559 

  
Источник загрязнения N 1996 
Источник выделения N 002, Бункеры 10 м

3 

Циклон ЦН-15,КПД 98,2% 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Количество ступеней очистки(0-если очистка отсутств.), KOLSTEP = 0 
Расход воздуха,тыс.куб.м/ч,Q =   11.820 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Бункеры 
Время работы установки ч/сут, _S_ = 24 
Количество установок данного типа, ASNUM = 1 
Конц.пыли в воздухе,отходящем от оборудования,г/куб.м,Z =  2.200 
Годовой период работы предприятия,сут/год, TP = 330 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во отходящей от оборудования пыли(кг/сут),Qzt = 624,096 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,т/год, _M_ = 0.001·TP·QZT = 0.001·330·624,096 = 20,96 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 11.82·2.2 / 3.6 = 7.223 
 
загрязнения N 1996, 
Источник выделения N 003,   Линии гранулирования 
Циклон ЦН-15,КПД 98,2% 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке зерна,М.,1987 г. 
 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Количество ступеней очистки(0-если очистка отсутств.), KOLSTEP = 0 
Расход воздуха,тыс.куб.м/ч,Q =   11.800 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Линии гранулирования 
Время работы установки ч/сут, _S_ = 24 
Количество установок данного типа, ASNUM = 1 
Конц.пыли в воздухе,отходящем от оборудования,г/куб.м,Z =  3.600 
Годовой период работы предприятия,сут/год, TP = 330 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во отходящей от оборудования пыли(кг/сут),Qzt = 1019.52 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,т/год, _M_ = 0.001·TP·QZT = 0.001·330·1019.52 = 336.442 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 11.8·3.6 / 3.6 = 11.8 
 
Источник загрязнения N 1996 
Источник выделения N 004, транспортер 
Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 
2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1112 

Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр DFAK6/1800, RGL 98.2 % 
Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 1.6 
Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.025 
Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6·QL·FI = 3.6·0.025·1.6 = 0.144 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4.9 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.900 
КПД очистки, %, KPD = 99.0 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z·(100-KPD)/100=4.9·(100-99)/100=0.049 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 0.144·4.9 / 3.6 = 0.196 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·0.144·4.9·24 = 5.5884 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 0.196·(100-99) / 
100 = 0.002 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 5.5884·(100-
99) / 100 = 0.0559 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 0.00196 0.0559 

 
Источник загрязнения N 1996, 
Источник выделения N 005, Линии предварительного смешивания трудносыпучих компонентов 
Фильтр DFAK6/1800, RGL 98.2 % 
Список литературы: 1. Инструкция N 9-12 87 о порядке составления отчетов об охране воздушного 
бассейна по форме 2ТП (воздух) на предприятиях по хранению и переработке 
зерна,М.,1987 г. 
Тип производства, PR=Комбикормовые предприятия 
Количество ступеней очистки(0-если очистка отсутств.), KOLSTEP=0 
Расход воздуха,тыс.куб.м/ч,Q=  11.200 
Тип аспирируемого оборудования, AS=Линии предварительного смешивания  
трудносыпучих компонентов 
Время работы установки ч/сут, _S_=24 
Количество установок данного типа, ASNUM=1 
Конц.пыли в воздухе,отходящем от оборудования,г/куб.м,Z=15.300 
Годовой период работы предприятия,сут/год, TP=330 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во отходящей от оборудования пыли(кг/сут),Qzt=4112.64 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,т/год, _M_=0.001·TP·QZT=0.001·330·4112.64=1357.171 
Кол-во отходящей от оборудования пыли,г/с, _G_=Q·Z/3.6=11.2·15.3/3.6=47.6 
 

Источник загрязнения N 1996 
Источник выделения N 006, транспортер 
Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна по форме 
2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Комбикормовые предприятия 
Тип пылеуловителя, DT = Рукавный фильтр DFAK6/1800, RGL 98.2 % 
Площадь фильтрующей поверхности рукавного фильтра, кв.м., FI = 1.6 
Удельная нагрузка, м3/с*м2, QL = 0.025 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии 

«РҰҚСАТ»  

 

 
Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 

мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 
инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 

 

1113 

Расход воздуха, тыс.куб.м./ч, Q = 3.6·QL·FI = 3.6·0.025·1.6 = 0.144 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 2 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Цепные транспортеры 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 2 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 4.9 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  4.900 
КПД очистки, %, KPD = 99.0 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/куб.м, ZVIX = Z·(100-KPD)/100=4.9·(100-99)/100=0.049 
 
Примесь: 2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 0.144·4.9 / 3.6 = 0.196 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·0.144·4.9·24 = 5.5884 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 0.196·(100-99) / 
100 = 0.002 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 5.5884·(100-
99) / 100 = 0.0559 
 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2911 Пыль комбикормовая /в пересчете на белок/ (1044*) 0.00196 0.0559 
 

Источник загрязнения N 1996, 
Источник выделения N 007, Силос 100 м

3 

Список литературы: 1. Инструкция о порядке составления отчетов об охране воздушного бассейна 
по форме 2-ТП (воздух) на предприятия отрасли хлебопродуктов РК, Алматы, "Астык", 1994 г. 
Тип производства, PR = Элеваторы 
Тип пылеуловителя, DT = Циклон ЦН-12 
Площадь входного отверстия циклона (табл. 3), кв.м., Fent =  0.1801 
Расход воздуха, тыс.куб.м/ч, Q =    4.100 
Скорость воздуха, м/с, _W_ = Q / (3.6·FENT) = 4.1 / (3.6·0.1801) = 6.32 
Время работы аспирационной сети, час/сут, _S_ = 24 
Общее время работы аспирационной сети, час/год, _T_ = 7920 
Годовой период работы асп. сети, сут/год, T = _T_ / _S_ = 7920 / 24 = 330 
Общее количество оборудования входящего в данную асп. сеть, шт, TOTAL = 8 
Тип аспирируемого оборудования, AS = Насыпные лотки надсилосных транспортеров 
Количество оборудования данного типа в асп. сети, шт, ASNUM = 8 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования данного типа (табл. 4), г/м3, Z = 1.5 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от асп. сети (ф-ла 4.5), г/м3, Z =  1.500 
КПД очистки, %, KPD = 98.2 
Конц. пыли в воздухе, выбрасываемом в атмосферу, г/м

3
, ZVIX=Z·(100-KPD)/100=1.5·(100-98.2)/100=0.027 

 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети, г/с, _G_ = Q·Z / 3.6 = 4.1·1.5 / 3.6 = 1.7083 
Кол-во пыли, отходящей от оборудования асп. сети (ф-ла 4.4), т/год, _M_ = 0.001·T·Q·Z·_S_ = 
0.001·330·4.1·1.5·24 = 48.708 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, г/с, G = _G_·(100-_KPD_) / 100 = 1.7083·(100-98.2) 
/ 100 = 0.0307 
Кол-во выбрасываемой в атмосферу пыли с учетом очистки, т/год, M = _M_·(100-_KPD_) / 100 = 48.708·(100-
98.2) / 100 = 0.8767 
ИТОГО (с учетом очистки) : 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.03075 0.877 
 



Товарищество с ограниченной ответственностью «Республиканский центр охраны труда и экологии

«РҰҚСАТ»

Оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Увеличение производственной 
мощности существующей птицефабрики до 120 тыс.тонн в живом весе в год с инженерной 

инфраструктурой в Буландынском районе Акмолинской области РК» 3 очередь строительства 
1114

Приложение 6 

Расчет максимальных приземных концентраций 

на период строительства 



1. Общие сведения.

Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

Расчет выполнен ТОО "ЭКОС" 

2. Параметры города

ПК ЭРА v2.5. Модель: МРК-2014

Название: г. Макинск 

Коэффициент А = 200 

Скорость ветра Uмр = 6.0 м/с 

Средняя скорость ветра =  3.0 м/с 

Температура летняя =  26.5 град.C 

Температура зимняя = -20.9  град.C 

Коэффициент рельефа = 1.00 

Площадь города =  0.0 кв.км 

Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

Фоновые концентрации на постах не заданы 

3. Исходные параметры источников.

ПК ЭРА v2.5. Модель: МРК-2014

Город :007 г. Макинск. 

Объект :0002 Макинская птицефабрика строительство 3 очередь - расчет цпк. 

Вар.расч. :9 Расч.год: 2022      Расчет проводился 01.11.2022 13:55 

Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на

железо/ (274)

ПДКр для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________

________ 

Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| 

Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|

~~~г/с~~ 

000201 6009 П1 2.0 19.7 -14 72 266 187  27 3.0 1.000 0 

0.0595780 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм

ПК ЭРА v2.5. Модель: МРК-2014

Город :007 г. Макинск. 

Объект :0002 Макинская птицефабрика строительство 3 очередь - расчет цпк. 

Вар.расч. :9 Расч.год: 2022      Расчет проводился 01.11.2022 13:55 

Сезон :ЛЕТО (температура воздуха 26.5 град.С) 

Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на

железо/ (274)

ПДКр для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

_______________________________________________________________________ 

| - Для линейных и площадных источников выброс является суммарным по  | 

|   всей площади, а Cm - концентрация одиночного источника, | 

|   расположенного в центре симметрии, с суммарным М | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |     Cm     |    Um   |    Xm | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|--[м/с]--|----[м]---| 